DECRETO Nº 010, DE 28 DE MARÇO DE 2023.

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – CME, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

        A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE, Sra. Giordanna Silva Braga
Mano, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelo art. 64, inciso II
da Lei Orgânica do Município,

        CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 528, de 06 de dezembro de

2001;

        CONSIDERANDO o que dispõe no art. 1º e no art. 2º, parágrafo único da Lei

nº574, de 30 de dezembro de 2003;

        CONSIDERANDO as diretrizes da Lei Municipal nº977, de 01 de junho de

2016;

        D E C R E T A:

Art. 1º. Nomear os membros, abaixo elencados, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – CME de Nova Russas:

ENTIDADES GORVENAMENTAIS:
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TITULAR: MARIA JOSELITA RODRIGUES DE CASTRO
SUPLENTE: PAULO PEDRO JORGE DE FREITAS

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL
TITULAR: MARCLEIDE LOPES DE OLIVEIRA
SUPLENTE: MARIA DO SOCORRO MELO FROTA

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DE ENSINO FUNDAMENTAL
TITULAR: FRANCISCA FURTADO DE MELO MARTINS                                   SUPLENTE:
SILVA HELENA SILVA DA ROCHA

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
TITULAR: FERNANDO LUIS PEREIRA FARIAS
SUPLENTE: CAIO PORFÍRIO NERY
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E CONTROLADORIA

TITULAR: ÈRICA VERAS RODRIGUES
SUPLENTE: MAGNO JARDEL GOMES DE FREITAS

REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO
TITULAR: SEBASTIÃO RODRIGUES MANO
SUPLENTE: VANDA CALAÇA MONTEIRO DA SILVA

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL
TITULAR: MARIA DE FÁTIMA ALVES DO NASCIMENTO BARROSO

SUPLENTE: ANTÔNIA LUZANIRA PERES MARTINS
ENTIDADES NÃO GORVENAMENTAIS:

REPRESENTANTES DO CONSELHO DO FUNDEB
TITULAR: JOSÉ GILBERTO DE CARVALHO FREITAS
SUPLENTE: MARIA ELIZETE DA SILVA LIMA

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS
TITULAR: MARIA JOCILENE DA COSTA
SUPLENTE: MARIA SANDRA MATIAS CAMPOS

REPRESENTANTES DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
TITULAR: CRISTIANE DA SILVA CASTRO
SUPLENTE: ODIRLEI DA SILVA SOUTO

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR
TITULAR: PAULO HENRIQUE DO NASCIMENTO VIEIRA
SUPLENTE: LUÍS CARLOS FARIAS PONTES

REPRESENTANTES DO CAE
TITULAR: ADRIANA FERREIRA PAULINO PEREIRA
SUPLENTE: FRANCISCO MARCELO TAVARES EVANGELISTA

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
TITULAR: ANA MARCIA LIRA ROSA
SUPLENTE: ANTÔNIA DE MARIA DE SOUZA TORRES PEDROSA

REPRESENTANTES DE ASSOCIAÇÕES CLASSICISTAS
TITULAR: MARIA REGINA ALVES DE OLIVEIRA
SUPLENTE: ANTÔNIO ADAHIL DO NASCIMENTO

Parágrafo Único. Os Representantes Governamentais, membros do Conselho Municipal de
Educação de Nova Russas – CMENR terão mandato de 03 (três) anos, permitida uma única
recondução e os Não Governamentais terão o mandato de 02 (dois) anos, também com
direito a única recondução.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.
REGISTRE-SE.
CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS, Estado do Ceará,
em 28 de março de 2023.

GIORDANNA SILVA BRAGA MANO
PREFEITA MUNICIPAL

		2023-03-28T16:49:38-0300
	GIORDANNA SILVA BRAGA MANO:01052266371